7 Non operis nunciatio locum habet, non solum si quis pareret edificare foediante ad terram, sed etiam si diuinat ac destruerit aliquid in alterius praeditum, non vero habet locum in plantis, sua seminat, aut plateret, siue metat, aut alter plantas destruet.

8 Nunciatio non operis in quibus locum non habeat: locum tamē habeat interdictum quod vi aut clam: Et in quibus neque interdictum quod vi aut clam lo cum habeat.

9 Non operis nunciatio locum non habeat, quando edificatur aliquid in praeditum scrutatus ruricite, factus est adiutorum in praeditum urbano. Et quod remedium locum in priuori eiusdem habeat.

10 Nunciatio non operis locum non habet adhesus fulciens aut resistentem adiutorium, si nihil addat, aut derobat, quoniam in eodem statu maneat.

11 Nunciatio non operis locum non habet adversus purgare aut reficerre violentem vim, vel cloacam, aut faciem facientem, aut factum mittement in publicam, etiam per aliena pradia: neque quando ex retardata

*tione operis periculum magnum imminet, etiam priuatum.*

- 12 Nunciatio non operis locum habet, sine opus fiat in oppido, sine in villa, aut in agro, sine in loco privato, sine in publico.  
 13 Nunciatio non operis quibus ex causis in iste fiat. Vix etiam sancti iones circa adficiunt.  
 14 Nunciatio non operis, intendendo usum proprium nos-  
trum, quibus ex causis fiat. Et ad quem pertinet, re-  
cum monasterium, aut una parochia non adfici-  
tur in certum terminum alterius comparationis.  
 15 Nunciatio non operis quod modis & qualiter fiat.  
 16 Nunciatio nouum opus primo modo, posse fuisse admittit nunciatio, eius circa quod nunciat, si illam ha-  
beat, non vero nunciat dubius alios modis.  
 17 Nunciatore qui vult coram iudice, si index sit ab his,  
et protestatio se coram illo velle nunciare, ac adju-  
vante iudice, vel accedendo ad illum cum primu[m] po-  
tuerit, coram illo nunciate, et fieri a puncto protec-  
tione coram illo nunciate.  
 18 Nunciatio in quoconque die, etiam feriato, fieri pos-  
set.  
 19 Nunciatio in rem, & non in solam personam, dirigere  
debet, & non efficacior sit, etiam quo ad ignorantes. Et  
transeat in posse forem, & qui & quousque time te-  
neantur.  
 20 Nunciatio cur potius fieri debeat in loco, in quo adi-  
catur, aut adiutori paratur, quam extra eis locum.  
Et opifices, qui ibi operantur, si non cesent, quousque  
ipsi teneantur, & quousque dominus.  
 21 Nunciatio quousque de loco publico, aut privato, in quo  
adficatur, aut adiutori paratur, facere debeat men-  
tionem, aut de parte operis, aut de toto opere. Quando  
de diversis operibus nunciatur, quia in distinctis lo-  
co[n]stantis distincte nunciations fieri debent. Et re-  
mifiones quando diversa esse debent.  
 22 Nunciatio si de opere iam incipio, ne cōtinuetur, ex  
pediens est, ut testes adhibeantur, quantum ante in-  
carnationem efficit adficatum, quin ut iudicis autorita-  
te id meritorum, ut postea ciatur reliquum, quod  
est demoliendum.  
 23 Nunciare circa res priuatas qui possint. Et nuncias,  
non habens his ad id, ad quam restituitionem dam-  
norum tenetur.  
 24 Nunciat dominus vel, circa quae est nunciadum,  
aut pretendens se dominum esse, etiam habens virile  
tum dominum, ut emphyceta, aut feudatarum.  
Et nunciat superbiarius, aut habens ibi jerit ut  
vribanum realem.  
 25 Nunciat non competit ynfusciario, comparatio-  
ne proprietarii. Et que actiones aduersus eum illi  
competant. Aduersus vicinum nunciat nomine  
proprietarii, tanquam procurator eo ipso illius. Et  
proprio nomine que actiones aduersus illum ei com-  
petant.  
 26 Nunciat possidens rem, item cui subiecta est pignori  
aut hypothecae.  
 27 Non nunciat conductor, nisi candem rem habeat hy-  
pothecatam, sicut item in ministeriali: neque qui tunc  
alius, qui solum habet ut personale. Et que a dicto co-  
ductor competit. Tenetur uero admonere ea de re  
locatorem. Atque si ab his sit, nunciat potest non  
nominis illius, cauendo de rato.  
 28 Nunciat ualide quoniamque pupillis & uxor.  
 29 Nunciat qui nomine alieno, & qui corum cauere de  
rato debeant. Et pro eo quod post eam nunciationem,  
est de rato non cauenter, fuerit adficatum, compe-  
tui interdictum quod vi.  
 30 Nunciat quatinus dominorum loci communis multo  
ratione cuius nunciat. Nunciat tamen fa-  
cta ab uno non prodest aliis, nisi nomine corum si sit  
et a cauendo de rato, ex mandato corum.  
 31 Nunciat non potest unius condonacionis, quod al-

- ter in re ntricre communi edificare aggreditur. Et A  
quibus dies remedium ei subueniatur, etiam ut cassare  
eficiat: quando non est expedienter, quod alter ag-  
reditur facere.

32 **Nuncians nouum opus, iurare tenetur de calam-**  
**nianis.**

33 **Nunciatio opus nouum, ob locum publicum omnibus**  
quo ad ylum communem, cuiuscumque de eo populo  
competit. Qui excipiuntur. Et non forenses admittan-  
tur. Concurrentibus multis ad nunciandum, ido-  
nior eleguntur.

34 **Nunciatio noui operis cui fieri possit;** Si, ob praedictum  
multis communis, eum coram fiat, quoniamque eum do-  
mini teneantur.

35 **Vt nunciiet de novo opere, qui in particulari est consti-**  
tuunt procuratores, aut tuorum, vel curator minoris, si  
remittant nunciacionem factam, quod postea fuerit  
adificatum, non destruerit. Et quatenus minor in  
integrum quoad id restituatur. Procuratoris però  
generalis remissio non valet, ut quod post nunciacionem  
sit adificatum, non destruerit. Qui curiam ha-  
bet locum publicorum cum causitate ad nunciandu-  
m opus nouum, non vallet eius remissio; si in par-  
ticulari sit aliud ei concessum, aut conseruando aliud  
babeat.

36 **Nunciatio si per indicem sit alicui opus nouum ad**  
petitionem alium, concessio indicis, ut adficiat, est  
sufficiens ad id remissio.

37 **Nunciatio si sit in communitate privata etiam ne ali-**  
quid in loco publico sit, et remissio legis autoritate  
conseatur facta est, si nunciatus adficiat, de-  
ficiuntur; quod si competit venturum est esse ef-  
fectum, id definerit, & solvet dominum; aut si esse offe-  
rat, & per nunciamenti fieri, quod illos non recipiat.  
Quando autem nunciatio est in communitate publi-  
cam, satis quidem, si promittat se demoliri, non  
sed necesse est, ut coram indice offendat ius, quo ad-  
ficari id potest.

38 **Nunciatio et nunciants qua ratione sufficienter sit**  
cautum, aut consilium et remissione nunciacionis  
legis autoritate introducta.

39 **Nesciatio remittatur preflita causa, aut promis-  
sione, qua forma in eis praesulandi idonea.**

40 **Duo iura exponitur et conciliantur inter se. Et qua-**  
tenus actio ad haresid nunciatio interficit, aut non.  
Et quanto tempore daret actionem ex posteriori editelli D  
parte.

41 **Nunciatio si solum post nunciacionem apposuerit fun-**  
damentum, ita ut id nuncianti non noceat, ad nihil  
teneatur, sfo posse recuperari non habeat adficiatur.

42 **Nunciatus si multis adficiantibus opus nouum, singuli**  
caure debent: ac si multis nunciatis, singulis est  
caudendum, aut ylum omnium loco, sfo omnes in co-  
nvenient.

43 **Nunciati si procurator opus nouum, & nunciatus sa-**  
tit det, ac procurator progediatur impeditre comi-  
nitacionem adficiat, que actio aduersus eum compe-  
tit, cogitaverit caure indicatio solvere, aliquoquin  
repellitur ad iudicium: quod non similiter locum ha-  
bit in tute, aut curatore, minoris nomine agen-  
tibus.

44 **Nunciatus si satisfactus dedit, aut obtulit satisfactionem, et**  
per nunciamenti fieri, vel si ratione loci publici sunt  
ei nunciatum, & promisit, ac simul ostendit ius quo  
id facere poterat, & impeditatur, quoniam etiis sub  
veniatur, & intra quantum tempus, si per nunciati  
tem fecit, quo minus satisfactionem admitteret, eam  
cum poena petat, tenetur nunciatus eare, aliquoquin  
impune potest impeditri.

45 **Nunciatus habile de iure Codicis, sfo cautionem offe-**  
rat, si nunciatus non velit illam acceptare, & ostendat  
se paratum ad probandum, nunciatus non iure  
adficiatur, non potest nunciatus intra tres meses so-

tinuare adificium, & cetera que quo ad id sunt statuta. Et num si natus succumbat, competit aduersus illum actio de dolo ad damna.

- 46 Nunciatus si ante remissionem adficeret, competit aduersus eum, non solum pars secunda interdicti de nuncio operis nunciatione, sed etiam interdictum quod viant clam. Et quanto tempore iussum, & alterum, competitat.

**Q**uoniam ex adiutorijs, quæ alij aggrediunt profecti volunt, fape priuatis, aut eisdem communis, aut, ex republica, damnum, praeditiūcium, sequitur; eo quod contra ius ipsorum fiant; atque ad obviandum ei dāno ac praudicio, pratorum interdictum, de noui operis nunciatione nuncupatum, sít introductum; profectando materialia de damno dato, de eo interdictum est consequenter dicendum.

Interdictum de noni operis nunciatione, tres con-

Interdictum de noui operis nunciatione, tres continent partes. Prima est prohibitoria quavidelicet, pe-

rioribus euentibus lex ipsa nunciationem remittit, liberum relinquens adficare, nihil impeditiente priori nunciatione: quo fit, ut in quatuor euentibus ex-

lud continuare, abique vilius pena timore. Secunda pars interdicti est restitutoria, atque est effectus nuntiationis. Ea enim nunciatus, si sante nuncia-

etiam redire, in quo erat ante nuntiationem, inde  
verè haberet ius ad ita edificandum, siue non: fa-  
tis enim est, non partuisse interdicto prætoris, juris-  
que dispositioni, qua prohibetur, facta nunciatio-

quis. Tertia autem interdicti pars est prohibitoria, qua prohibetur, nunciatum impediri edificare, aut prosequi adficiun in priuato loco post cautionem datam, aut ablatam nunciante illam non accentan-

datam, aut ablatam, nunciante illam non acceptante, quod si compertum fuerit, ipsum non iure adificare, demolier fuis sumptibus. quod post nun-

ficare, demolier luis sumptibus, quod post hun-  
ciationem fuerit advenientur. Hæc omnia ita  
summarum proposita leg. prator ait, & aliis iu-  
ribus citandis, ff. de noui operis nunciat, & l. v. nica.  
ff. de remissionibus. Sunt verò per partes copiosius  
explananda.

Hoc interdictum a uad primam fui partem. 85.

Hoc interdictum quoad primam sui partem, & cōsequenter etiam quoad secundam, ut sic licet sum pribus adificantis destruantur, quod post nunciatio nes suarum adificantur, si quisque res ipsa non if

nem fuerit ædificatum, si ante nunciationem remis-  
sam ædificatum id sit, locum habet, non solum si  
iure sit facta nunciatio, quia feliciter ius non habe-  
bitur, sed etiam si ædificatum sit, utrumque iuris.

bar nunciatus ad ita ædificandum, sed etiam nullum ius nunciatus habuerit ad eam faciendum, quia videlicet ius verum habebat nunciatus ad eo modo

3